
Generalforsamling i Lystrup-Elsted-Elev-Nye Lokalhistoriske Forening  

Mandag d. 24. marts kl. 19.30 på Lystrup Bibliotek. 

Dagsorden ifølge foreningens vedtægter: 

 

        1. Valg af dirigent (og referent)  

Niels Ove Pedersen blev valgt til dirigent og Hans Boas til referent.  

 

        2. Foreningens beretning 2024-25 ved Sven Aage Christensen, formand for bestyrelsen  

Efter foreningens generalforsamling d. 13. marts 2024 konstituerede bestyrelsen sig på et efterfølgende 

møde samme dag således: Formand: Sven Aage Christensen, næstformand: Birgit Krarup, kasserer: Peer 

Kjær Andersen, webmaster: Tage Petersen, sekretær: Hans Boas, samt suppleanterne Arild Larsen og Niels 

Ove Pedersen. 

Foreningens første arrangement i beretningsåret var et foredrag d. 23. april i Elsted Sognegård med Steen 

Ole Hedelund Jørgensen, som fortalte om kongemagten i politisk lys før og nu, fra enevældens start i 1660, 

over afskaffelsen af enevælden og starten på folkestyret i 1849, parlamentarismen fra 1901, kongens 

statskup i 1920, til i dag med en ny konge. 

Den 27. august arrangeredes en vandring på Elsted Kirkegård, hvor landskabsarkitekt Lars Rohde fortalte om 

udvidelsen af kirkegården og om sine tanker og ideer til projektet med de buede gange og hække på 

skråningen ned mod det åbne land samt det ovale springvand. Derefter fortalte Marianne Vasard om 

kunstneren Aage Bruun Jespersens mange forskellige værker, både på kirkegården og i sognegården. 

Den 7. oktober arrangeredes et foredrag i Lystrup Kirke med Hans Boas, hvor han levende fortalte og viste 

billeder om Hugo Horwitz, som i mange år var praktiserende læge i Lystrup. Han havde en jødisk baggrund 

og måtte flygte til Sverige i 1943, men vendte tilbage til København i februar 1944, og gik ind i BOPAs 

modstandsarbejde under dæknavnet Uffe. Et spændende foredrag med meget stort fremmøde, hvor nogle 

af Hugo Horwitzs familie også deltog. 

Den 11. november blev Lokalarkivets årbog præsenteret og artiklerne omtalt sammen med et mindre 

traktement på Lystrup Bibliotek, hvor foreningens fremmødte medlemmer kunne høre nærmere om 

arbejdet med årbogen, og derefter få den udleveret til nærmere læsning hjemme. Øvrige medlemmer fik 

årbogen leveret i deres postkasse de følgende dage. 

Den 5. februar arrangeredes foredrag i Elsted Sognegård, hvor årbogens artikler blev omtalt. Henrik 

Pigsborg fortalte om Kjærgårdens historie og dens ejere fra 1799 til i dag, Hans Schiøtt fortalte om 

legatjorden og højskolen i Elev, og Marianne Vasard og Peer Kjær Andersen omtalte derefter årbogens 

øvrige artikler. 

Den 26. februar arrangeredes foredrag i Elev Sognehus, hvor Lennie Boesen omtalte årbogens artikler samt 

arbejdet med tilblivelsen af en årbog, og forberedelser til den næste. Henrik Pigsborg fortalte om 

Kjærgårdens historie og dens ejere fra 1799 til i dag, og Hans Schiøtt fortalte om legatjorden og højskolen i 

Elev, samt foregangsmanden dertil.   

 

        3. Godkendelse af regnskab 

Der er indbetalt kontingent for 103 medlemmer. Der er aktiver for 7.322,44 kr. Kassebeholdningen er på 725 

kr. og bankbeholdningen er på 6.597,44 kr.  

Der er forslag om at gå over til mobilepay-boks for at undgå de meget høje gebyrer, som belaster 

økonomien i en lille forening. Men det kræver at man har mobilepay, for at man kan indbetale sit kontingent 

til foreningen. Bestyrelsen vil spørge medlemmerne om deres indstilling til denne eventuelle ændring.  

 



        4. Forelæggelse af budget, samt fastsættelse af kontingent.  

Vi bibeholder kontingentet på 100 kr. pr. år. Budgettet for 2025. Der er afsat lidt flere penge til årbøger i 

budgettet.  

 

        5. Kommende arrangementer  

Der er arrangeret en byvandring i Nye med Tækkergruppen torsdag den 24. april kl. 17.00-19.00, hvor en 

medarbejder Tækker Gruppen vil vise rundt. Det er ikke muligt at holde arrangementet efterfølgende i 

Fællesskabets hus. Der vil komme besked om et evt. følgende arrangement i en nyhedsmail fra den 

lokalhistoriske forening. Lennie Boesen tilbyder at holde et foredrag for beboere i Nye om den historiske 

udvikling af området.  

Der bliver også et arrangement den onsdag den 1. oktober kl. 19.30 i Elsted Sognegård sammen med Elsted 

Landsbylaug med Gustav Bruunsgaard, der fandt sølvskatten. Den samme aften kommer arkæolog Liv 

Stidsing fra Moesgård og fortæller om en fibel (brochesmykke) og om andre fund i Elsted-området.  

På arkivernes dag lørdag den 1. november kommer der en udstilling i Lystrup Hallen om Lystrup 

Idrætsforeningens historie sammen med forskellige oplæg fra Lokalhistorisk Samling.  

 

        6. Indkomne forslag 

Der er ikke indkommet forslag.  

 

        7. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleant, jf. §8.  

På valg er Peer Kjær Andersen, Hans Boas og Sven Aage Christensen (alle modtager genvalg) 

Som suppleant: Niels Ove Pedersen (modtager genvalg) 

De pågældende blev genvalgt.  

 

       8. Valg af revisor, jf.§8. På valg er Flemming Larsen 

Flemming Larsen modtager genvalg – og blev valgt.  

 

       9. Orientering om årets gang i Lystrup-Elsted-Elev-Nye Lokalhistoriske Samling ved arkivleder 

Marianne Vasard Nielsen 

2024 har været et hyggeligt år på arkivet. Der er kommet en del nye indkomstjournaler. Marianne Vasard 

har holdt foredrag både for Lystrup-gutterne og for Lions Club Lystrup. Der har været syv henvendelser med 

forespørgsler af lokalhistorisk karakter. Der har været 11 afleveringer – flere som resultat af arbejdet med 

tilblivelsen af årbog 2024. Der er sjældent tid til detaljeret registrering af det nye materiale, som bliver 

arkiveret i æsker.  

Der har været en udstilling i forbindelse med Lystrup Biblioteks 50-års jubilæum. Arkivet er meget 

interesseret i at udlåne de udstillinger, som ligger klar.  

Året sluttede med, at der nu kun er fire tilbage i arkivgruppen foruden en ny medarbejder, Peter Lundby, der 

har en stor viden om it og tillige uddannet arkæolog. Fire medarbejdere er holdt: Inge Riisgaard og Arne 

Pedersen, Bente og Finn Gyldenløv. Arkivet takker for deres gode arbejdsindsats gennem mange år. 

Velkommen til Peter – der er stadig brug for nye medarbejdere i arkivet.  

 

      10. Eventuelt 

Der er et ønske om, at udlevering af de nye lokalhistoriske bøger ikke finder sted på en mandag i lige uger.  

 


